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Abstrakt:

Bolest silně ovlivňuje kvalitu života lidí. I v dnešní době je bolest v České republice

problém podceňovaný jak zdravotníky, tak samotnými pacienty. Důsledkem této bagatelizace

je mnohdy pouze okrajové řešení bolesti a ne vždy vhodnými prostředky.

Pokrok v medicíně jde neustále kupředu. Nalézáme nová řešení, pro dříve neřešitelné

problémy. Přesto je ve 21.století kvalita života lidí podstatně ovlivněna bolestí a lidé i dnes

umírají v bolesti, kterou nedokážeme zcela odstranit. Ve zdravotnictví se s projevy bolesti

setkáváme častěji než jinde. Z tohoto důvodu se má práce soustřeďuje na problematiku bolesti

a jejího řešení.

Cílem diplomové práce je zkoumání práce s bolestí na odděleních intenzivní péče.

Zaměřila jsem se na anesteziologicko-resuscitační oddělení, kde jsou nejčastěji lidé

s poruchou vědomí, kteří nemohou verbálně vyjádřit bolest. Snažila jsem se zjistit, zda sestry

znají projevy bolesti, umí ji zhodnotit a jakým způsobem ji nejčastěji hodnotí. Rovněž mě

zajímalo vedení dokumentace zaměřené na bolest.

První část diplomové práce objasňuje teorii bolesti, která je zde stručně nastíněna.

Ve druhé části práce jsou výsledky dotazníkového šetření. Šetření bylo zaměřeno na práci

zdravotních sester, jež jsou s pacientem neustále v kontaktu během celé směny a mohou

pozorovat jeho reakce a léčbu. Z výzkumu vyplynulo, že sestry znají a hodnotí projevy bolesti

u pacienta. Dále se potvrdila hypotéza, že na většině oddělení mají dokumentaci pro výskyt

bolesti, ne všude však samostatně.

Klíčová slova: bolest, projevy bolesti, hodnocení bolesti, dokumentace bolesti

Abstract:

Pain has a strong impact on quality of life. Even nowadays, in Czech Republic pain is

underestimated both by sanitarians and patients. In consequence of this depreciation, only

marginal pain treatment applies and the means are not always appropriate.

Progress in medicine goes forward all the time. We are finding new solutions for

formerly insolvable problems. Despite of that, quality of life in 21.century is significantly

influenced by pain and even these days people are dying in pain, which we are unable to

abolish completely. In health care we witness pain more often then anywhere else. That is the

reason for this work to focus on matters of pain and its treatment.

The aim of this thesis is to investigate handling pain at the Intensive Care Units.

I focused on departments of anesthesiology and intensive care, where most often are

unconscious people who cannot express the pain verbally. I tried to observe if nurses are

familiar with signs of pain, whether they are able to assess the pain and which is the most

common way of this assessment. Likewise I was interested in how the documentation aimed

on pain is administered.

First part of the thesis clarifies the theory of pain, which is briefly described here. In the

second part of the work there are results of the questionnaire. The questionnaire was targeted

to the work of nurses, who are constantly in contact with patient during the whole work shift

and who can observe patient’s reactions and treatment. Result of the questionnaire shows that

nurses are familiar with and assess the signs of patient’s pain. Furthermore it confirms the

hypothesis that there is pain documentation at majority of departments, although not always it

is detached.
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„Člověk se rodí v bolesti, v průběhu svého života
způsobí bolest řadě lidí a nakonec umírá v bolesti.

Navíc si člověk toto dovede představit, a to je
zdrojem jeho dalšího utrpení.“ C.S. Lewis, 1952

I. Úvod

Bolest je stará jako lidstvo samo. Již v písemných památkách Starého Řecka, Říma nebo

Číny nacházíme různé zprávy o bolesti a prostředcích, které ji mají dostat pod kontrolu.

Léčení a postoj k bolesti se během historie mnohokrát změnil. Postoj k bolesti se liší

i v různých kulturních, národnostních či náboženských skupinách.

Vědecký systematický přístup k terapii bolesti bývá datován druhou polovinou

20. století, kdy také došlo k řadě významných objevů. Vzniká vrátková teorie bolesti, dochází

k objevu opioidních receptorů nebo k rozlišení akutní a chronické bolesti.

Za průkopníka moderní terapie bolesti je považován americký anesteziolog J. J. Bonica,

který v roce 1961 založil první pracoviště s názvem „pain clinic“, které se stalo vzorem

pro rozvoj dalších zařízení.

V roce 1973 byla založena Mezinárodní společnost pro studium bolesti (IASP), k níž

se roku 1990 přidružila i naše národní organizace Společnost pro studium a léčbu bolesti

(SSLB), která sdružuje odborníky věnující se této terapii. (Pachl, Roubík, 2005)

Jako pracovníci ve zdravotnictví se s různou bolestí setkáváme každodenně. Bolest

může zkazit radost ze života, v nejhorším případě i zničit lidský život, dosáhne-li velké

intenzity.

Bolest však má i pozitivní význam. Bolest je ve své akutní fázi varovným příznakem

poškození. Je pro medicínu velmi důležitá, protože umožňuje rozpoznání a diagnostikování

problému, který může být následně řešen. Odstranění vyvolávající příčiny zpravidla vede

k odstranění bolesti.

Sestry na anesteziologicko-resuscitačních odděleních se nejčastěji setkávají s pacienty

s poruchou vědomí. Ze své praxe na anesteziologicko-resuscitačním oddělení vím, jak je

důležité, aby sestra znala projevy bolesti a uměla je zhodnotit.

Ve své diplomové práci jsem sledovala, jakým způsobem je bolest hodnocena

a zaznamenávána do zdravotnické dokumentace. Také se snažím zmapovat, jestli je vedena

samostatná dokumentace ohledně bolesti.

Domnívám se, že bolestí se zabývá mnoho prací, ale i přesto je toto téma, podle mého

názoru, málo diskutované. Svou prací bych chtěla přispět ke zjištění možných nedostatků

a alespoň částečně dopomoct ke zlepšení v této oblasti.
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II. Teoretická část

1 Co je bolest?

Mezinárodní asociace pro studium bolesti i Světová zdravotnická organizace (WHO)

definují bolest jako nepříjemný senzorický a emocionální prožitek spojený se skutečným

či potencionálním poškozením tkání, nebo je popisován výrazy takového poškození. Bolest je

vždy subjektivní.

Ve většině případů bolest informuje o patologickém procesu, který probíhá

v organismu. Je tím užitečná, protože je varovným signálem, který nutí člověka vyhledat

pomoc. Tam, kde ztratila svůj varovný význam nebo překročila snesitelnou míru, mluvíme

o bolesti neúčelné.

Není možné objektivně změřit, jak velkou bolest člověk pociťuje. Prožívání bolesti je

ovlivněno osobními i společenskými faktory stejně jako biologickými procesy. Je součástí

přirozené ochranné reakce, která vede k pokusu bolest odstranit. (Mikšová, 2006)

Bolest pacienti prožívají jako negativní a nepříjemný pocit, který zhoršuje jejich

strádání. Jednou ze základních lidských potřeb je být bez bolesti. Její odstraňování

či zmírňování je důležitou součástí ošetřovatelského procesu.

Dělit bolest pouze na somatickou a psychickou nelze. Jedná se o celkový fenomén –

ovlivnění psychiky a tělesné vyčerpání zpětně zvyšuje citlivost na bolest. (Staňková, 1996)

Bolest je multidimenzionální fenomén na pomezí mezi fyziologií a psychologií. Pojetí

bolesti čistě z fyziologického či psychologického hlediska ji nevystihuje přesně. (Křivohlavý,

2002)
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2 Fyziologie bolesti

Z fyziologického hlediska je bolest subjektivní pocit zprostředkovaný aferentním

systémem a mozkovou kůrou. (Vokurka, 2005)

Bolest vzniká podrážděním periferních nervových vláken. Hustota těchto vláken je

v těle různá. Nacházejí se například v kůži, ve svalech, v srdci, cévách či stěně trávící trubice.

Na jeden centimetr čtvereční kůže připadá přibližně sto volných nervových zakončení

vnímajících bolest. (Rokyta, 2000)

Podráždění těchto nervových vláken vyvolá biochemickou reakci, kdy vznikne vzruch,

který je veden aferentními nervovými vlákny do thalamu a dále do gyrus postcentrális

v mozkové kůře. Zde dojde ke zpracování bolestivého podnětu. Eferentní vlákna vedou

z mozku odpověď k postiženému orgánu a člověk si uvědomí bolest. (Mikšová, 2006)

Některé orgány nemají receptory bolesti, a proto také nebolí. Například tkáň centrálního

nervového systému (CNS) sice bolest vnímá, ale sama nebolí. Nebolí také některé tkáně oka,

vlastní kostní tkáň (inervován je jen periost), chrupavky a některé parechymatózní orgány,


[…]

studia intenzivní péče na 1.lékařské fakultě Univerzity Karlovy.

Do rukou se Vám dostal dotazník zaměřený na hodnocení bolesti. Jedná se o výzkum
k mé diplomové práci. Účelem práce není hodnocení správnosti, či nesprávnosti postupů, ale
monitorování různých postupů na pracovištích. Z tohoto důvodu bych Vás také ráda požádala
o pravdivé – tzn. realitě odpovídající – odpovědi, ne o vyplňování „jak by to mělo být“.

V některých otázkách je více možných odpovědí.
Kvalitní řešení bolesti: zjišťování bolesti již při příjmu, důkladná anamnéza bolesti, její

okamžité řešení. Znalost, nabídka a využití více možností řešení bolesti (psychoterapie, léčba
teplem a chladem, fyzioterapie a ergoterapie aj.). Monitorace a včasná intervence bolesti.
Spolupráce lékařů, sester, fyzioterapeutů aj.

Děkuji za čas, který budete věnovat dotazníku. Bc.Andrea Haklová

1. Projevy akutní bolesti u pacienta v bezvědomí či analgosedaci jsou:

a) tachykardie, tachypnoe, grimasy, pocení
b) grimasy, hypotenze, bradykardie
c) zvracení, hypotenze, bradykardie

2. Projevy akutní bolesti u pacienta při vědomí jsou:

a) snížení svalového tonu
b) vzdechy, pocení, vyhledávání úlevové polohy
c) ospalost

3. U bolesti hodnotíme:

a) jen její přítomnost
b) jen lokalizaci a charakter
c) lokalizaci, charakter, intenzitu, závislost, úlevové faktory

4. Bolest ovlivňují:

a) analgetika, terapie teplem a chladem, úlevová poloha
b) akupunktura, hypnóza, meditace, transkutánní stimulace nervu
c) fyzioterapie, ergoterapie, psychoterapie

5. Bolest hodnotíme pomocí:

a) fyziologických funkcí, číselné hodnotící škály
b) vizuální analogové škály, mapy bolesti
c) formalizovaného rozhovoru či dotazníku bolesti

6. Máte na pracovišti dokumentaci bolesti?

a) ano, samostatně
b) ano, součást denního záznamu
c) ne

7. Vedete dokumentaci o bolesti při každé směně?

a) ano
b) ne
c) nemáme dokumentaci pro bolest

8. Jak často během směny hodnotíte u pacienta bolest?

a) 1x za směnu
b) ve stanovených intervalech, jakých:………………
c) 2x za směnu
d) 3x za směnu
e) při neverbálních projevech bolesti
f) když pacient řekne, že má bolest

9. Používáte hodnotící škály bolesti u pacienta při vědomí?

a) ano
b) ne

10. Vyjmenujte alespoň tři hodnotící škály bolesti:
……………………………………………………….

……………………………………………………….

……………………………………………………….

11. Bolest u pacienta s poruchou vědomí:

a) nehodnotím
b) hodnotím dle fyziologických funkcí a neverbálních projevů bolesti
c) jen pokud má operační ránu

12. Instruujete pacienta při vědomí, aby hlásil přítomnost bolesti?

a) ano
b) ne
c) pokud má naordinována analgetika

13. Napište, proč je dobré sledovat bolest u pacienta v bezvědomí či analgosedaci?
…………………………………

…………………………………

14. Které informace zaznamenáváte do dokumentace?

a) přítomnost / nepřítomnost bolesti
b) lokalizaci
c) intenzitu
d) charakter
e) závislost bolesti
f) úlevové faktory
g) analgetika
h) jiné, jaké?:……………………………..

15. Označte na škále od jedné do deseti, jaká je podle Vás kvalita řešení bolesti na

Vašem pracovišti. (1 – nevyhovující, 10 = vynikající řešení)

↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓ − ↓
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

16. Označte slovo, které podle Vás nejlépe vyjadřuje řešení bolesti na Vašem pracovišti.
a) nevyhovující
b) nedostatečné
c) dobré
d) kvalitní
e) vynikající

17. Pohlaví:

a) muž
b) žena

18. Věk:

a) 19 – 25
b) 26 – 35
c) 36 – 45
d) 46 – 55
e) nad 55

19. Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) SZŠ
b) VZŠ – Dis.
c) VŠ – Bc.
d) VŠ – Mgr.

20. Specializace:

a) ne
b) ano jaká?…………………………………………………….

21. Praxe:

a) 0 – 1 rok
b) 1 – 5 let
c) 5 – 10 let
d) nad 10 let

22. Z toho na ARO:

a) 0 – 1 rok
b) 1 – 5 let
c) 5 – 10 let
d) nad 10 let

Příloha číslo 2

Mapa bolesti:

Převzato: JUŘENÍKOVÁ, P., HŮSKOVÁ, J., PETROVÁ, V., TOMÁNKOVÁ, D. Ošetřovatelství - učební text

pro střední zdravotnické školy, 2. část – chirurgie, pediatrie, gerontologie. Uherské hradiště: Středisko služeb

školám Uherské Hradiště, 1999, str. 232.

Příloha č. 3

Možný způsob monitorování bolesti

Převzato: JUŘENÍKOVÁ, P., HŮSKOVÁ, J., PETROVÁ, V., TOMÁNKOVÁ, D. Ošetřovatelství - učební text

pro střední zdravotnické školy, 2. část – chirurgie, pediatrie, gerontologie. Uherské hradiště: Středisko služeb

školám Uherské Hradiště, 1999, str.9.

Příloha č.4

Kolektiv autorů: Vše o léčbě bolesti, příručka pro sestry. Praha: Grada Publishing, 2006. ISBN 80-247-1720-4.

str. 48-49