2. Tracheostomovaní pacienti nemohou verbálně vyjádřit své subjektivní pocity. Jakou škálu a způsob k hodnocení bolesti lze doporučit u těchto pacientů ?

3. Při každodenní péči o pacienta v intenzivní péči se setkáváme s pojmem procedurální bolest. Co tento pojem znamená a jaké nežádoucí účinky mají na organismus bolestivé stavy u pacientů v kritických stavech?

Návrh klasifikace:

Velmi dobře

V Praze dne 8.9.2009

Podpis oponenta: MUDr. Nosková Pavlína

Praktická část:

V praktické části diplomové práce je popsána metodika získávání informací a organizace výzkumu. Návržnost dotazníků byla 92%. Dotazník je zaměřen 22 otázkami na znalosti v oblasti algeziologie ošetřujícího personálu, způsob hodnocení a monitorace bolesti a upřesňuje úroveň vzdělání a praxe respondentů.

Odpovědi jsou pečlivě zpracovány a vyhodnoceny ve formě grafů a ke každé otázce je přiložen podrobný komentář.

Domnívám se, že otázky v dotazníku jsou voleny správně a účelně a podávají nám objektivní informace o zvolené problematice. Bylo by zajímavé zařadit i otázku: Jaké jsou nejčastější příčiny bolesti u pacientů v intenzivní péči?

Literatura a práce s literaturou:

Ze své podstaty je teoretická část práce postavena především na zpracování odborné literatury, čehož se autorka této diplomové práce zhostila přiměřeným způsobem.

Formální náležitosti, vnější úprava, přehlednost:

Co se týče grafické a ostatní úpravy, tak bez připomínek. Malá výtka pouze k častému opakování stejných výrazů v textu.

Kvalita příloh:

Odpovídá potřebám práce.

Celkové hodnocení práce:

Autorka práce byla postavena před nelehký úkol, kdy jako jedna z prvních absolventek magisterského studia ošetřovatelství na 1. LF UK nemohla při koncepci a zpracování své práce čerpat ze zkušeností a příkladů podobných diplomových prací, je proto nutno vzít v úvahu i toto hledisko při celkovém hodnocení.

Práce jako celek se s tématem bolesti a jejího hodnocení vypořádává dostatečným způsobem. Teoretická část je zpracována formálně i obsahově odpovídajícím způsobem pro diplomovou práci v oboru ošetřovatelství. Praktická část, v tomto případě dotazníková forma a zpracování získaných dat, je velmi vhodně zvolena z pohledu důležitosti tohoto tématu, její zpracování je faktograficky dobře provedeno. Jistým nedostatkem je tak pouze časté opakování stejných výrazů při formulacích vlastních myšlenek a závěrů.

Otázky k obhajobě:

1. K otázce č.15: Jaká je kvalita řešení bolesti na vašem pracovišti? Kvalitní řešení udává pouze 53% respondentů. To může být relativně málo. Co byste navrhovala, aby se ještě zvýšil počet respondentů v této skupině?

Oponentský posudek

Název: Hodnocení bolesti na ARO z pohledu sestry

Autor práce: Bc. Andrea Haklová

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Koutná

Oponent: MUDr. Pavlína Nosková

Volba práce:

Problematika léčby a hodnocení bolesti patří mezi významná témata současné medicíny. A to jak z hlediska medicínského, tak i ošetrovatelského. Z tohoto pohledu je volba tématu velmi vhodná a aktuální.

Cíl práce:

Cílem předložené práce bylo podat přehled o přístupu sester k léčbě a hodnocení bolesti na odděleních intenzivní péče. Formou dotazníku zmapovat situaci ve fakultních nemocnicích a zjistit, zda sestry znají projevy bolesti, jakým způsobem ji umí hodnotit a zda je vedena odpovídající dokumentace. Tyto cíle byly v principu naplněny.

Teoretická část:

Teoretická část celkově odpovídá požadavkům odborného souhrnu daného tématu. Jsou zde zmíněny základy fyziologie a patofyziologie bolesti, typy bolesti a rozdíly mezi akutní a chronickou bolestí. Tyto informace odpovídají současným odborným poznatkům a vycházejí z metodiky doporučení Společnosti pro studium a léčbu bolesti.

Podrobněji jsou rozebrány příznaky bolesti zejména v nonverbálních projevech, což je podstatné pro sestry pracující s pacienty v oblasti intenzivní péče. Pečlivě je rozpracována také problematika hodnocení bolesti pomocí škál. Stálo by ještě za přínosné zdůraznit omezené použití těchto škál u pacientů sedovaných a tracheostomovaných.

Velmi stručně jsou nastíněny v přehledu možnosti farmakologických a invazivních postupů v léčbě bolesti. Podrobnější informace však přesahují rámec práce.

Autorka se správně zaměřuje na sledování pacienta, které je hlavním zdrojem informací bolestivého chování, zdůrazňuje důležitý vztah sestra – pacient a pozitivní psychologické působení v ošetrovatelské péči.

Celkově teoretický úvod této diplomové práce podává odpovídající přehled problematiky, a to jak po stránce formální, tak obsahové.